Ἐπειδὴ τοίνυν ἐκλήθησαν πολλοὶ εἰς τὸ πάντα ἔτοιμα φέρον δεῖπνον (τῆς γὰρ βασιλείας ἀξίως ὁ οἰκοδομητὴς τὸ τοιοῦτον ποιεῖ δεῖπνον), παρητήσαντο δὲ τὴν χάριν, περὶ μὲν τούτων ἀπόφασις ἐξενήκεται

A nem manducandum in regno Dei dignanter fuerit admissus. Puto autem hoc dictum fuisse, quia Servator invitanti se dixerat : Cum prandium feceris, noli divites vocare, sed pauperes, ut beatus sis. Huic ergo respondens ait : Homo quidam fecit cœnam magnam, et reliqua.

11 Cœperunt simul omnes excusare.

Ad rationale convivium non venerunt, quia vo- luptatum potius atque materiæ quam Dei amatores erant. Nam voluptatis argumentum uxor ; ager au- tem ac boves, avaritiæ. Multos itaque vocatos dicit ad magnam cœnam, et rationale per universum orbem convivium sacrarum ac divinarum Scriptura- rum, non tamen omnes gratia potiri, qua vocati B privantur quia rebus aliis curam impendunt. Et- enim distrahere atque avertere a vocatione sollicitudines mundi docet, quæ variæ sunt : nam vel possessionibus agrisque intenti, eas res vocationi anteferunt ; ita ut excusare se vocati idcirco audeant. Vel vitæ negotiis atteruntur, vel nuptiarum ac liberorum vinculis implicantur, vel aliis hujus- modi curis dediti sunt. Hæc enim et alia hujusmodi abducere ac distrahere solent eos qui gratiam re- pudlare, vocantemque, nec non novi fœderis con- vivium, et intellectualem escam, audent. Quibus omnibus semel ornaverunt, secundum hanc quidem interpretationem, ii qui cœlesti vocationi jucunditates hujus mundi prætulērunt, divitias nimirum, C negotia et nuptias ; quorum causa gratiam recusarunt. Secundum aliam vero interpretationem, priores illi dignanter vocati, id est populus circum- cisus, qui melioris instituti prætextu vocationem spreverunt. Nam quasi agros haberent copiosas suas Scripturas, et bonum arantium instar propbetas suos, et cum sapientia sua veluti uxore conviven- tes, evangelicam gratiam desperuerunt. — Quia vero tantopere rudi corde erant, necit parabolam ido- neam demonstrando futuram apud ipsos gerenda- rum rerum rationem. Namque ad illa verba *beatus eris* atque ad illa *retribuetur tibi in resurrectione justorum*, respiciens conviva, beatum appellat eum qui in regno dignus erit vesci panē. Porro hic intel- ligitur qui dandus erit remunerandi causa benig- nitatem pauperibus exhibitam ; quique in resur- rectione justorum retribuendus est beato illi : nam resurrectio idem esse intelligitur ac regnum Dei. Dicenti ergo, *Beatus qui manducat panem in regno Dei*, parabolam exponit Servator docens quisnam sit ille beatus.

Quoniam itaque vocati sunt multi ad paratam cœnam (nam pro dignitate regni sui paterfamilias cœnam hujusmodi facit), sed gratiam repudiarunt, de his lata sententia fuit dicendo : Neminem viro-

¹⁰ Luc. xiv, 18.

rum illorum qui vocati fuerit, et ob suas mandatas occupationes recusare, cœnam meam gustaturum: alios autem, horum loco, vitæ negotiis minus implicatos, dignos habitum iri ait beata cœna, nempe pauperes quosdam et cæcos et mutilos, qui vocationi non resisterunt; quia neque emebant, neque vendebant, neque nuptiis operam dabant, neque alio quolibet negotio distrahebantur, sed promptè expediteque gratiam admiserunt. Quos invitator, primo quidem incolumes faciet, quia facile omnem morbum atque languorem sanat. Deinde etc. Quæ omnia sibi interdixerant recusantes illi Judaicæ synagogæ principes; quorum loco plebs morigerata fuit, quæ in plateis urbis, nempe in legalis politia, vivebat. — Fortasse autem his hominibus, ethnicos denotare volebat, qui ad ejus magisterium erant accessuri. Hi antea idololatræ erant, quorum animas mali dæmones vitaverant; quos consentaneè invitationi suæ suscipiens convivator, primum quidem sanos incolumesque efficit, cœlorum oculos reserans, omni morbo omnique languori animarum ipsorum medens; deinde iisdem spiritalem cœnam exhibebit. Primi itaque vocati sunt circumcisi, quæ adversus gratiam contumeliosi fuerunt. Secundi alienigenæ ethnici, qui antea cæca mente erant, et claudi, ac muti, qui etiam alacriter obtemperarunt. Jam in plateis versantes, si credendi sunt qui lata perditionis via incedunt, et sine doctrina dogmatibusque vivunt. Tum latentes in angulis, si qui malitiam quolibet prætextu velant. Reliqui demum tertio loco de vitiis aspidibusque vocati, animæ in inferis desentæ. Multa enim sunt illarum itinera quæ hinc abeunt quibus post corporis depositionem prædicavit Servator. Clementer vero iis etiam necessitatem imponit, qui nondum sua voluntate moventur. Talis est cœna quæ hic invitatis parata est. Tales etiam vocati, quorum alii contumaces, ideoque jejuni; alii morigeri, ideoque admissi. Tu vero mihi hinc mentem transfer, etc. Beati ergo qui nunc esuriunt et sitiunt justitiam, quia tunc saturabuntur, cœna regis epulantes, et vitæ panem participantes, novique calicis lætitiâ. Quarum rerum symbola ante passionem peragens Servator: *Non bibam*, inquit, *amodo ex hoc genimine vitis usque in diem illum, quo illud vobiscum novum bibam in regno Patris mei*¹⁹. Plena est bonarum rerum mensa, qua vescuntur ii quibuscumque sœdus disposuit, propterea quod secum in tentationibus permanserint, ut manducent ac bibant in mensa ejus, pane cœlesti animarum sanctarum nutritore pasti, vinumque novi geniminis veræ vitis participantes, quam ipse omnium Deus ac pater excolens, novum ex ipsa fructum dignis propinabit.